
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

   
U.O. n. 4.4 –                                                                                       Brindisi, (data in protocollo) 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTA   

 

la legge n. 315 del 3 agosto 1998, recante disposizioni in materia di “Interventi 

finanziari per l’Università e la Ricerca”, ed in particolare l’art. 1, comma 4, il quale 

prevede la possibilità di utilizzo, da parte delle Università, di personale docente in 

servizio presso istituzioni scolastiche al fine di svolgere compiti di supervisione del 

tirocinio e di coordinamento del medesimo con altre attività didattiche nell’ambito di 

corsi di laurea in scienze della formazione primaria e di scuole di specializzazione per 

l’insegnamento nelle scuole secondarie; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, recante il regolamento concernente 

la definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale 

degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ed in particolare l’art. 11, il quale dispone che per 

lo svolgimento delle previste attività di tirocinio le Facoltà di riferimento si avvalgono 

di personale docente e dirigente in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema 

nazionale di istruzione, e che l’espletamento del connesso incarico di tutor coordinatore 

comporta l’esonero dall’insegnamento; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 novembre 2011, contenente la “Disciplina per la 

determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento 

dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta 

formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali 

compiti, in attuazione dell’art. 11, comma 5 del decreto 10 settembre 2012, n. 249; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto interministeriale prot. prot. 241 del 02/12/2025 con il quale è stato 

determinato il contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, per la Regione Puglia, necessario per lo svolgimento dei compiti 

tutoriali; 

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. 78717 del 16/12/2025 con la quale è stata comunicata la 

ripartizione del contingente per l’a.s. 2025/2026 fra le varie Università autorizzate ad 

erogare corsi in Puglia; 

VISTE le note dell'USR per la Puglia 80609 e 80618 del 22/12/2025, assunte agli atti con prot. 

AOOUSPBR23089 e AOOUSPBR23090 del 22/12/2025, con le quali si invitava lo 

scrivente Ufficio a voler predisporre i provvedimenti di conferma dell’esonero totale o 

parziale con scadenza 31/08/2026 per i docenti indicati negli stessi provvedimenti 

 

 DISPONE  

 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

Art. 1 L'esonero parziale della docente VANTAGGIATO LORENZA in servizio presso 

BRMM84901Q - S.M.S. "E. FERMI - MILIZIA" – per svolgere dei compiti tutoriali presso 

l’Università degli Studi del Salento con scadenza 31/08/2026; 

Art. 2 L'esonero totale del docente ALMIENTO VALERIO in servizio presso I.I.S.S. 

“MAJORANA”, per svolgere dei compiti tutoriali presso l’Università degli Studi di Bari con 

scadenza 31/08/2026. 

Art. 3 Le istituzioni scolastiche provvederanno alla gestione complessiva di tutte le questioni inerenti 

lo stato giuridico ed economico del docente stesso. A tali istituzioni devono essere inviate le 

comunicazioni di variazione (ferie, permessi ecc.). 

 

IL DIRIGENTE 

    Angela Tiziana DI NOIA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 

                Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa                     
 

 

 

Al Dirigente dell’IISS “E. Majorana” 

  

BRIS01700B@pec.istruzione.it 

Al Dirigente della SMS “"E. FERMI – MILIZIA” 

BRIC84900P@pec.istruzione.it 

e, p.c.  

Al Magnifico Rettore Università degli Studi di Bari  

Prof. Roberto Bellotti 

 universitabari@pec.it 

Al Magnifico Rettore Università del Salento 

 Prof.ssa Maria Antonietta Aiello  

amministrazione.centrale@cert-unile.it 

  

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:%20BRIS01700B@pec.istruzione.it
mailto:%20BRIS01700B@pec.istruzione.it
mailto:BRIC84900P@pec.istruzione.it
mailto:universitabari@pec.it
mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

Alla Direzione per il coordinamento  

delle Strutture Dipartimentali  

Uo.didasco@uniba.it  

Antonella.montone@uniba.it 

 

Al Dirigente Generale dell'USR PUGLIA 

drpu@postacert.istruzione.it 

Alle Segreterie regionali delle OO.SS.  

del personale del Comparto scuola  

Loro Sedi 

Al sito Web  

  

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:Uo.didasco@uniba.it
mailto:Antonella.montone@uniba.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2025-12-23T08:44:33+0000
	DI NOIA ANGELA TIZIANA


		2025-12-23T09:53:33+0100
	protocollo




